*

L'histoire humaine est une tresse à trois brins (trois sinusoïdes déphasées chacune de 60° par rapport à la précédente). Ces trois brins correspondent, respectivement, aux cycles dynamique, eidétique et topologique .

*

* *

Le 28/07/2021

L'expression "culture populaire" est un oxymore !

*

Christian Estrosi :

"Le plus bel endroit pour passer ses vacances, c'est chez soi."

Cela rejoint le slogan de mon amie Sophie Ollier :

"Sortez chez vous !"

Les tourisimes lointain et de masse n'ont plus aucun sens.

*

Puisque la dualité et la bipolarité ne recouvrent pas les mêmes concepts (la dualité est une opposition réductible comme celle des charges électriques qui produisent une neutralité, alors que la bipolarité est une tension irréductible comme entre les pôles magnétiques d'un aimant demeurant tels quels quoi qu'il arrive), il faut sans doute, comme le préconise mon ami Edgar Morin, distinguer la dialectique qui concerne les dualités et la dialogique qui concerne les bipolarités.

Nietzsche, farouche opposant à toute dialectique (tant socratique que hégélienne), aurait sans doute adhérer à la dialogique.

*

Nietzsche récuse tant la loi de Dieu que la loi de la Nature (qui sont, en fait, une seule et même loi). Et il a tort !

Il affirme "*Chaos sive Natura*" au lieu du très spinozien "*Deus sive Natura*". Et il a tort !

Il prétend que "l'ordre" que les humains décèlent dans le Réel est un pur effet de la fantasmagorie mentale humaine. Et il a tort !

Il jette aux orties, en conséquence, toute physique (l'étude et la modélisation des lois de la Nature, du *Nomos* cosmique) et toute métaphysique qui pourrait la fonder. Et il a tort !

Et toute cette négativité prend sa source dans la terreur panique qu'il ressent, de la résurrection du Divin au travers d'un panenthéisme spiritualiste qui monte. Ce n'est pas Dieu qui est mort, c'est le Dieu personnel des monothéismes qui est mort, et seulement lui.

*

Le constructivisme est la doctrine qui affirme que tout se construit par accumulation de "couches" successives, sans plan prédéfini, mais porté par une intention de plénitude, en faisant comme on peut avec ce qu'il y a de disponible, ici et maintenant.

Telle est la grande loi du Réel.

*

Ce qu'il faut admirer, dans la pensée de Nietzsche, c'est qu'elle est incisive, critique, acide, destructrice ...

Ce qu'il faut y déplorer, c'est qu'elle est incohérente, haineuse, revancharde, irrationnelle, ...

C'est son Zarathoustra qui sauve tout le reste. Et Zarathoustra n'est pas une œuvre philosophique, mais une œuvre prophétique.